

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 25 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của xóm, Bầu cử chức danh Trưởng xóm, thành viên tổ hòa giải nhiệm kỳ 2022-2025

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH XI ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, Tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện Kết luận số 16 - KL/ĐU ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Bình Thuận về việc chỉ đạo kiện toàn Trưởng xóm nhiệm kỳ 2022 - 2025.

Sau khi có sự thống nhất giữa UBND và UBMTTQ xã, Ủy ban nhân dân xã Bình Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết nhiệm kỳ của xóm, bầu cử Trưởng xóm, bầu thành viên Tổ hòa giải nhiệm kỳ 2022 -2025 trên địa bàn xã Bình Thuận cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của xóm, Bầu cử chức danh Trưởng xóm, thành viên Tổ hòa giải là nhiệm vụ quan trọng góp phần củng cố chính quyền cơ sở. Việc bầu Trưởng xóm và thành viên Tổ hòa giải phải được tổ chức tại hội nghị xóm và đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của nhân dân trên địa bàn.

Việc bầu cử chức danh Trưởng xóm và thành viên tổ hòa giải phải được tuyên truyền, rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhằm phát huy dân chủ và quyền làm chủ của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần của nhân dân trong phát triển kinh tế, xã hội, ổn định chính trị, đảm bảo an ninh nông thôn, tăng cường đoàn kết, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải được thống nhất từ xã đến cơ sở, thống nhất trong Đảng, Chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong xã.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về đợt sinh hoạt chính trị quan trọng và ý nghĩa của công tác bầu cử chức danh Trưởng xóm và thành viên Tổ hòa giải, qua đó nhằm giáo dục tinh thần đoàn kết, nêu cao tinh thần trách nhiệm của công dân với cộng đồng dân cư.

Công tác tuyên truyền cần tập trung vào các văn bản quy định như:

Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH XI ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội;

Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, Tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Các chi bộ nông thôn trực thuộc Đảng bộ xã, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền cho đảng viên, hội viên, đoàn viên về ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử Trưởng xóm.

Tại UBND xã: Sử dụng hệ thống loa truyền thanh để tuyên truyền.

Tại các xóm: Thông qua các hội nghị và cụm loa truyền thanh.

2. Công tác chuẩn bị

2.1. Về cơ sở vật chất, địa điểm

Trưởng xóm đương nhiệm chuẩn bị địa điểm tổ chức bầu cử thuận lợi cho việc đi lại của nhân dân tại địa điểm Nhà văn hóa xóm.

Huy động lực lượng trong xóm chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho công tác bầu cử như: Trang trí hội trường có phông, cờ tổ quốc, ảnh hoặc tượng Bác Hồ, tuýp chữ, loa đài, băng đĩa bài Quốc ca, bàn ghế, hòm phiếu .

2.2. Về hệ thống văn bản.

- Đề xuất Đảng ủy ra kết luận chỉ đạo và thành lập Ban chỉ đạo, chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng xóm và thành viên Tổ hòa giải để lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử.

- UBND xã: Ban hành kế hoạch, ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử, Quyết định thành lập Tổ bầu cử, quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm.

- UBMTTQ xã: Hướng dẫn quy trình bầu Trưởng xóm.

- Các xóm: Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ của xóm trong nhiệm kỳ 2020 - 2022, phương hướng 2022 -2025 mời nhân dân tham gia bầu cử.

2.3. Công tác chuẩn bị hội nghị bầu cử Trưởng xóm

- Từ 06/9 đến 12/9/2022 UBND xã xây dựng kế hoạch bầu cử và triển khai tới Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, trưởng các ban ngành đoàn thể.

- Từ 12/9/2022 đến ngày 15/9/2022 cấp ủy chi bộ, Ban công tác mặt trận cơ sở bàn, thống nhất nhân sự Trưởng xóm, dự kiến thành viên Tổ hòa giải theo quy trình tại Điều 6 Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT- CP- UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 giữa Chính phủ và Ủy Ban TW MTTQ Việt Nam. Chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020 - 2022; Phương hướng nhiệm vụ năm 2022 -2025 của xóm.

- Thành viên Ban Chỉ đạo theo quyết định của Đảng ủy có trách nhiệm Chỉ đạo chi bộ, Ban công tác mặt trận thực hiện quy trình nhân sự đảm bảo theo hướng dẫn.

- Ngày 15/9/2022 Chủ tịch UBND xã công bố quyết định ngày bầu cử Trưởng xóm.

- Từ ngày 15/9/2022 đến ngày 18/9/2022 Đảng ủy, UBND, UBMTTQ xã duyệt nhân sự Trưởng xóm, thành viên Tổ hòa giải (*có lịch duyệt nhân sự kèm theo*).

2.4. Dự kiến ngày bầu cử.

- Từ ngày 24/9 đến 30/9/2022 các xóm tổ chức bầu cử Trưởng xóm.

- Sau ngày bầu cử các Tổ bầu cử hoàn tất hồ sơ bầu cử gửi về UBND xã để rà soát, thẩm định ra Quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm và thành viên Tổ hòa giải nhiệm kỳ 2022- 2025 theo quy định (*Hồ sơ gửi qua Văn phòng UBND xã*).

Hồ sơ gồm có:

+ Biên bản hội nghị họp xóm;

+ Biên bản kiểm phiếu (*theo mẫu*);

+ Sơ yếu lí lịch và danh sách trích ngang của người trúng cử Trưởng xóm và thành viên Tổ hòa giải (*Họ tên, ngày tháng năm sinh, đảng đoàn, dân tộc, tôn giáo, trình độ văn hóa*).

3. Trình tự bầu cử Trưởng xóm tại hội nghị xóm: (*Được thực hiện theo khoản 02 điều 8 Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN với các nội dung sau:*

3.1. Tổ trưởng Tổ bầu cử chủ trì hội nghị bầu cử Trưởng xóm.

Hội nghị bầu Trưởng xóm được tiến hành khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong xóm tham dự.

3.2. Việc công nhận kết quả bầu cử trưởng xóm.

Theo Điều 9 Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP- UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam việc công nhận kết quả bầu cử quy định như sau: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng Tổ bầu cử, UBND xã xem xét, ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm hoặc quyết định bầu cử lại lần 2; trường hợp không ra quyết định công nhận hoặc quyết định bầu cử lại thì trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Trưởng xóm chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm của Chủ tịch UBND xã.

4. Bầu cử thành viên Tổ hoà giải:

Sau khi bầu Trưởng xóm. Hội nghị tiến hành bầu thành viên Tổ hoà giải và bầu trực tiếp bằng hình thức giơ tay: (Thành viên Tổ hoà giải là thành viên trong ban công tác mặt trận cơ sở. Mỗi tổ có 5 - 9 thành viên do xóm giới thiệu bầu).

Kết thúc bầu, xóm hoàn thiện biên bản hội nghị và thông qua biên bản tại hội nghị bầu. Trong biên bản hội nghị phải ghi rõ tên người trúng cử Trưởng xóm, thành viên tổ hoà giải.

5. Về phiếu bầu cử

- Phiếu hợp lệ là phiếu do Tổ Bầu cử phát ra, phiếu có đóng dấu treo của UBMTTQ xã ở góc trái phía trên của phiếu bầu; cử tri không tín nhiệm ai thì gạch họ tên của người đó trong phiếu bầu cử; phiếu bầu đủ số lượng.

- Phiếu không hợp lệ là phiếu không do Tổ bầu cử phát ra; phiếu không có dấu của UBND xã, phiếu bầu nhiều hơn số lượng quy định; phiếu bầu người ngoài danh sách bầu cử; phiếu có đánh dấu hoặc dùng nhiều loại mực; phiếu ký tên, phiếu gạch vào giữa dòng tên của hai ứng cử viên, phiếu khoanh tròn họ và tên người ứng cử.

6. Tiêu chuẩn của Trưởng xóm

Được quy định tại Điều 11 Thông tư 01/VBHN-BNV Thông tư hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. Tiêu chuẩn Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố cụ thể như sau:

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố (*hay còn gọi là Trưởng xóm, phó xóm*) phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn, tổ dân phố; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

Theo Điều 10, Quyết định số: 26/2019/QĐ-UBND, ngày 21 tháng 10 năm 2019 yêu cầu: Tiêu chuẩn Trưởng xóm, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó Trưởng xóm, Phó Tổ trưởng tổ dân phố:

- Là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở xóm, tổ dân phố; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe tốt, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân ở xóm, tổ dân phố nơi cư trú thường xuyên tín nhiệm; am hiểu tình hình kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán của xóm, tổ dân phố nơi cư trú thường xuyên.

- Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

- Ưu tiên những người là đảng viên, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo UBND xã

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch, phân công lãnh đạo UBND xã dự hội nghị bầu cử Trưởng xóm, thành viên Tổ hòa giải.

2. Thường trực UBMTTQ xã:

UBND xã đề nghị Thường trực UBMTTQ xã cử các tổ chức thành viên tham dự chỉ đạo. Hội Phụ nữ xã, Hội CCB xã; Hội Nông dân xã; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp làm tốt công tác vận động nhân dân đi bầu cử Trưởng xóm đảm bảo đông đủ và chỉ đạo các chi hội tham gia công việc tại Tổ bầu cử.

3. Văn phòng UBND xã:

Giúp Chủ tịch UBND xã đôn đốc các xóm thực hiện các bước chuẩn bị cho công tác bầu cử Trưởng xóm theo đúng quy trình, hướng dẫn, xây dựng lịch duyệt và tham mưu ban hành các Quyết định công bố ngày bầu cử, Tổ bầu cử... Tiếp nhận văn bản kết quả bầu cử Trưởng xóm; Thảo Quyết định công nhận Trưởng xóm trình Chủ tịch UBND xã ký.

- Chuẩn bị các mẫu danh sách, mẫu biên bản và phiếu bầu phục vụ cho công tác bầu cử.

4. Công chức Tư pháp xã.

Hướng dẫn các xóm thực hiện quy trình bầu thành viên Tổ hòa giải và tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình, ra quyết định công nhận Tổ hòa giải các xóm.

5. Công chức Văn hóa xã:

- Xây dựng bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2022 -2025; Hướng dẫn các xóm trang trí khánh tiết cho hội nghị bầu Trưởng xóm.

6. Công an xã

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng trong nhân dân trước, trong và sau bầu cử Trưởng xóm.

7. Các xóm: Các ông, bà Trưởng xóm phối hợp với Ban công tác Mặt trận cơ sở tổ chức thực hiện nhiệm vụ của mình tại xóm theo Kế hoạch để cuộc bầu cử Trưởng xóm đạt được kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2022 -2025 của Ủy ban nhân xã Bình Thuận./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện Đại Từ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các đ/c phụ trách các xóm;
- Bí thư chi bộ;
- Trưởng xóm 17 xóm;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Văn Thức